



特定非営利活動法人 AIMS 第 6 回通常総会議案書

日時：平成 30 年 3 月 22 日 18 時 00 分
場所：高井 & パートナーズ法律事務所 会議室

<http://www.aims-japan.org/>

プログラム

1. 開会 代表理事挨拶

2. 議事録署名人選任

3. 議案審議

第1号議案 平成29年度 事業報告の件

第2号議案 平成29年度 事業会計収支の件

4. 平成30年度 事業計画と予算の報告

5. 閉会挨拶

第1号議案 平成29年度 事業報告について

平成29年度 事業報告書

平成29年1月1日から平成29年12月31日まで

特定非営利活動法人 AIMS

1 事業の成果

第6期を迎え、活動の中心であるグリーフケアプログラムの隔月開催を継続。当法人の活動やグリーフケアについて、ホームページや facebook、情報誌等での広報活動を継続。今期は毎回7~8家族13~15人の子どもたちの参加となった。ファシリテーター養成講座も例年同等規模で開催。新たなボランティアファシリテーターの獲得に努めたが、毎回参加できるファシリテーターが少なく、プログラムの体制としての課題となっている。引き続き体制強化が必要。開催会場については、11月より荒川区の静かで広々とした施設を継続的に借りることができるようになり、今後の運営の大きな助けを得られた。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及びのべ人数	事業費の金額(千円)
ファシリテーター養成講座	グリーフケアプログラムのファシリテーターをできる人材養成のための講座	11/11-12	元麻布ヒルズ コミュニティルーム	4	6	95
グリーフケアプログラム	親をがんで亡くした子どもと配偶者をがんで亡くした親のピアサポートプログラム	1/22,3/26,5/28,7/23,9/24,11/19	元麻布ヒルズ コミュニティルームおよび荒川区内施設	42	105	152

第2号議案 平成29年度 事業会計収支について

平成29年度 活動計算書
平成29年1月1日から平成29年12月31日まで
特定非営利活動法人 AIMS

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	230,000	
賛助会員受取会費	150,000	
団体賛助会員受取会費	100,000	480,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	372,000	372,000
3 受取助成金等		
	0	
4 事業収益		
ファシリテーター養成講座参加費等		65,000
5 その他収益		
受取利息	23	
		23
経常収益計		917,023
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
	0	
人件費計	0	
(2)その他経費		
外注費	50,000	
事務用品費	0	
交通費	57,120	
雑費	139,977	
その他経費計	247,097	
事業費計		247,097
2 管理費		
(1)人件費		
	0	
人件費計	0	
(2)その他経費		
外注費	266,358	
通信費	664	
消耗品費	6,480	
福利厚生費	14,482	
支払手数料	1,512	
租税公課	2	
その他経費計	289,498	
管理費計		289,498
経常費用計		536,595
当期経常増減額		380,428
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		380,428
法人税、住民税及び事業税		
当期正味財産増減額		380,428
前期繰越正味財産額		1,969,751
次期繰越正味財産額		2,350,179

平成 29 年度 貸借対照表
 平成 29 年 1 月 1 日から 平成 29 年 12 月 31 日まで
 特定非営利活動法人 AIMS

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
銀行普通預金	2,462,906	
流動資産合計		2,462,906
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		2,462,906
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用	0	
短期借入金	112,727	
流動負債合計		112,727
2 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		112,727
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		1,969,751
当期正味財産増減額		380,428
正味財産合計		2,350,179
負債及び正味財産合計		2,462,906

平成 29 年度 財産目録
平成 29 年 1 月 1 日から 平成 29 年 12 月 31 日まで
特定非営利活動法人 AIMS

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
みずほ銀行八重洲口支店普通預金	2,462,906	
流 動 資 産 合 計		2,462,906
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固 定 資 産 合 計		0
資 産 合 計		2,462,906
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金		
小林孝雄	55,944	
三浦建太郎	21,600	
高井伸太郎	35,183	
流 動 負 債 合 計		112,727
2 固定負債		
固定負債合計	0	
負 債 合 計		112,727
正 味 財 産		2,350,179

監査報告書

特定非営利活動法人 AIMS
代表理事 高井 伸太郎 殿

特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人 AIMS の平成 29 年度(平成 29 年 1 月 1 日から平成 29 年 12 月 31 日まで)の事業報告書及び計算書類(財産目録、貸借対照表及び収支計算書)について監査を行った。

理事の業務執行の状況に関する監査および、経営の状況及び財産の状況に関する監査に当たっては、証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。

監査の結果、法人の業務は法令、定款及び平成 29 年度の活動方針、事業計画に基づき適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に則って適正に処理されているものと認められた。

よって、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人 AIMS の平成 29 年 12 月 31 日をもって終了する事業年度の業務執行の状況、経営の状況及び同日現在の財政状態を適正に表示しているものと認める。

以上

平成 30 年 2 月 13 日

監事 唐津 真美



平成 30 年度 事業計画と予算の報告

平成 30 年度 特定非営利活動に係る事業計画書
平成 30 年 1 月 1 日から 平成 30 年 12 月 31 日まで
特定非営利活動法人 AIMS

1. 事業実施の方針

今期もファシリテーター養成講座の開催を秋に予定。AIMS グリーフケアプログラムについてもこれまで同様に隔月での継続的な実施を続け、ご参加いただく家族を増やすことを目指す。また大阪府内で会場が見つければ、こちらでも隔月でのプログラムの実施を計画している。

引き続き、子供のグリーフケアの必要性を伝える広報活動も行っていく。

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施予定日時 (B)当該事業の実施予定場所 (C)従事者の予定人数	(D)受益対象者の範囲 (E)予定人数	収支予算書の事業費の金額(単位:千円)
活動に必要な調査研究、情報収集及び提供	AIMS ホームページや、メールマガジン、Facebook ページを通じて、保護者をがんで亡くした子供自身およびその親族に対し、サポート、セルフヘルプグループなど、支援活動の内容を紹介し、適切な活用を支援する。	(A)随時 (B)ホームページ、メールマガジン、Facebook ページ (C)5名	(D)主に日本国内在住者 (E)不特定多数	50,000円 (取材費等)
ファシリテーター、その他支援ボランティアの育成事業	講師を招聘し、グリーフケアプログラムのファシリテーター養成講座を開催	(A)年1回 (B)未定・都内会場を予定 (C)5名	(D)主に日本国内在住者 (E)10名	100,000円 (会場費および講師謝礼・資料印刷費等)
子どもの自立支援事業	保護者をがんで亡くした子供自身およびその親族に対するピアサポートを中心とした支援活動を行う。AIMS グリーフケアプログラム	(A)隔月開催 (B)荒川区内施設および大阪府内施設(計画中) (C)10名	(D)主に日本国内在住者 (E)17名×6回 102名	200,000円 (会場費および資料印刷費等)

平成 30 年度 特定非営利活動に係る会計収支予算書
 平成 30 年 1 月 1 日から 平成 30 年 12 月 31 日まで
 特定非営利活動法人 AIMS

科 目	金 額 (単位：円)		
I 経常収入の部			
1 入会金・会費収入			
入会金収入	50,000		
会費収入	450,000	500,000	
2 事業収入			
ファシリテーター養成講座参加費	50,000	50,000	
3 寄付金収入			
一般小口寄付金収入	150,000	150,000	
経常収入合計			700,000
II 経常支出の部			
1 事業費			
調査研究、情報収集及び提供事業費	50,000		
ファシリテーター等育成事業費	100,000		
子どもの自立支援事業費	200,000	350,000	
2 管理費			
教育研修費	30,000		
外注費	260,000		
旅費交通費	10,000		
通信費	5,000		
事務用品費	10,000		
福利厚生費	20,000		
支払手数料費	1,000		
租税公課	1,000	337,000	
経常支出合計			687,000
経常収支差額			13,000
III その他資金収入の部	0	0	0
IV その他資金支出の部	0	0	0
当期収支差額			13,000
前期繰越賞味財産額			2,350,179
次期繰越収支差額			2,363,179